



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной Думы"

Принят Волгоградской областной Думой

31 октября 2019 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной Думы" (в редакции от 05 мая 1996 г. № 61-ОД, от 14 августа 1997 г. № 130-ОД, от 15 января 1999 г. № 240-ОД, от 18 марта 1999 г. № 247-ОД, от 11 мая 1999 г. № 260-ОД, от 02 сентября 1999 г. № 303-ОД, от 29 мая 2000 г. № 407-ОД, от 18 сентября 2000 г. № 438-ОД, от 15 января 2001 г. № 497-ОД, от 27 марта 2001 г. № 525-ОД, от 13 мая 2002 г. № 704-ОД, от 28 марта 2003 г. № 805-ОД, от 06 апреля 2004 г. № 909-ОД, от 04 марта 2005 г. № 1017-ОД, от 11 января 2006 г. № 1184-ОД, от 15 июня 2006 г. № 1234-ОД, от 14 июля 2006 г. № 1255-ОД, от 28 ноября 2007 г. № 1573-ОД, от 29 декабря 2007 г. № 1623-ОД, от 08 июля 2008 г. № 1730-ОД, от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, от 09 ноября 2010 г. № 2115-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2281-ОД, от 16 марта 2012 г. № 23-ОД, от 29 июня 2012 г. № 67-ОД, от 12 ноября 2012 г. № 135-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 14-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 06 июня 2013 г. № 58-ОД, от 01 октября 2013 г. № 100-ОД, от 09 января 2014 г. № 2-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, от 30 мая 2014 г. № 74-ОД, от 04 июня 2014 г. № 84-ОД, от 06 июня 2014 г. № 92-ОД, от 16 июня 2014 г. № 94-ОД, от 29 октября 2014 г. № 136-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 139-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 231-ОД, от 28 марта 2017 г. № 24-ОД, от 23 мая 2018 г. № 61-ОД) следующие изменения:

1) в части четвертой статьи 10 слова "по вопросам Регламента и депутатской этики" заменить словами "по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции";

2) в пункте 4 статьи 18 слова "по вопросам Регламента и депутатской этики" заменить словами "по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции";

3) в пункте 2 статьи 30.1 слова "в комиссию Думы по противодействию коррупции" заменить словами "в комиссию Думы по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции";

4) в статье 30.2:

в наименовании слова "по противодействию коррупции" заменить словами "по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции";

в части второй пункта 3 слова "более половины" заменить словами "не менее половины";

5) в статье 30.6:

наименование изложить в следующей редакции:

"Порядок освобождения лиц, замещающих государственные должности Волгоградской области в Волгоградской областной Думе, от должности в связи с утратой доверия";

в пункте 1 после слов "Председатель Думы," дополнить словами "первый заместитель председателя Думы," после слов "комиссии Думы" дополнить словами ", заместитель председателя комитета, комиссии Думы";

в пункте 3 слова "лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, от должности" заменить словами "от должности председателя Думы, первого заместителя председателя Думы, заместителя председателя Думы, председателя комитета, комиссии Думы", слова "по противодействию коррупции" заменить словами "по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции";

пункт 4 после слов "председателя Думы," дополнить словами "первого заместителя председателя Думы,";

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1. Решение об освобождении от должности заместителя председателя комитета, комиссии Думы в связи с утратой доверия принимается комитетом, комиссией Думы по предложению комиссии Думы по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции в форме решения комитета, комиссии Думы не позднее одного месяца со дня внесения предложения.

Решение об освобождении заместителя председателя комитета, комиссии Думы от должности в связи с утратой доверия принимается большинством голосов от числа членов соответствующего комитета, соответствующей комиссии Думы.";

пункт 5 после слов "решении Думы" дополнить словами "или решении комитета, комиссии Думы";

6) в статье 35:

в пункте 2 слово "правил" заменить словом "Правил";

в пункте 3 слова "по противодействию коррупции" заменить словами "по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции";

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Вопрос о нарушении депутатом Думы норм Регламента Думы вносит на рассмотрение Думы комиссия Думы по вопросам Регламента и парламентского контроля.

Вопросы о нарушении депутатом Думы Правил депутатской этики, невыполнении решений и поручений, данных ему в пределах полномочий Думой, комитетом, комиссией Думы, и о нарушениях, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, на рассмотрение Думы вносит комиссия Думы по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции."

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области



А.И.Бочаров

12 ноября 2019 года
№ 93-ОД

zak11-2